






Objektivi kryesor i programit është të informojë dhe të
përmirësojë njohuritë e konsumatorëve dhe sjelljen e blerësve,
por gjithashtu të përmirësojë faktorët kryesorë të zinxhirit të
furnizimit rreth vajit të ullirit evropian . Ai gjithashtu synon
informimin e konsumatorëve për sa i përket pikave në
dispozicion të shitjes së vajit të ullirit evropian , si dhe
promovimin e identifikimit të vajrave të ullirit të PDO dhe
PGI.
Sëfundmi , qëllimi i këtij projekti është që të shoqërojë vajin e
ullirit me Ushqimin Mesdhetar dhe të inkurajojë njerëzit që ta
përdorin atë në gatim, duke arritur kështu vlerat e tij të
shtuara.

Vaj Ekstra të Virgjër Ulliri

Programii promocionit të vajittë ullirit

të BashkimitEuropiannë vendete treta



Pema e Ullirit :  miti 4000 -vjeçar

Pema e ullirit : një pemë frutore me gjelbërim të përjetshëm . 

Kontributi i tij ishte thelbësor për zhvillimin social, kulturor dhe

biologjik të popujve të rajonit të Mesdheut .

Një dhuratë hyjnore ndaj grekëve , sipas mitit , ulliri ishte i

krahasuar me urtësinë e lojës mistike , ndershmërinë , përulësinë

e lutësit , madhështinë e riteve festive, mikpritjen e shenjtë , 

mëshirën , forcën dhe bollëkun . Vaji , lëngu i çmuar i frutit të

pemës së ullirit , të cilën Homeri , babai i poezisë epike , e 

përshkroi si òFlori i lëngshëm " dhe Hipokrati si òIlaç i madh ", 

ende mbretëron deri më sot mbi të gjitha yndyrnat dhe vajrat e 

tjerë , me cilësi dietike dhe në artin e haute cuisine, në sajë të

aromës së tij unike , me shije të shkëlqyer dhe përfitimet

shëndetësore



Ulliri në Greqi dhe në botë në shekullin 21

Sot, në Greqinë e Mesdheut turistik , në Bashkimin Evropian dhe

në ekonominë botërore , ulliri vazhdon të luajë të njëjtin rol të

rëndësishëm si mijëra vjet më parë . Ai ushqen , zbukuron , shëron , 

zbukuron , kurorëzon fituesit e olimpiadës , frymëzon poetët dhe

shkrimtarët e prozës dhe dominon kodrat dhe rrafshinat me 

ngjyrën unike të gjetheve të tijj dhe trungun e tij të

mrekullueshëm si skulpturë , duke e bërë atë që e quajmë

" Peizazh grek ".

Greqia mban vendin e tretë në prodhimin botëror të vajit të ullirit dhe

frutave të ullirit , duke përbërë 16% të prodhimit global të vajit dhe

7.2% të prodhimit global të ullinjve të ngrënshëm . 80% e vajit të ullirit

grek i takon kategorisë së cilësisë së lartë të vajit ekstra të virgjër , pra

me aciditet deri në 0.8 °, duke e vendosur Greqinë në vendin e parë

midis vendeve prodhuese të vajit të ullirit .



Përcaktime - Përkufizime të vajit të ullirit

Vaj ulliri ekstra i virgjër është përftuar nga shtypja e ullinjve të

freskët të përzgjedhur . Është një produkt tërësisht natyral pa 

përbërës të shtuar , vetëm vaj nga fruti i pemës së ullirit dhe asgjë

tjetër . Është një nga ushqimet më të pastra që mund të hani . Sot 

vaji i ullirit trajtohet si vera . Ka ekspertë që shijojnë vajin e ullirit

për të përcaktuar cilësitë e tij dhe si të përdoret për gatim . Vaji i

ullirit është një element kryesor i dietës mesdhetare dhe baza e 

kuzhinës greke . Konsiderohet të jetë produkti më i shëndetshëm që

natyra mund të ofrojë . 

Kategoritë e cilësisë së vajit të ullirit

Klasifikohet në 3 kategori kryesore të cilësisë , sipas legjislacionit të

Bashkimit Evropian : vaj ulliri i virgjër , i cili përfshin vaj ulliri ekstra të

virgjër dhe të virgjër , vaj ulliri i përbërë nga vajra të ullirit të rafinuar

dhe vajra ulliri të virgjër , vaj polpe ulliri (mbas shtrydhjes së parë ). 

Klasifikimi përcaktohet në bazë të disa standardeve ndërkombëtare të

tilla si mënyra e prodhimit (metoda fizike , metoda mekanike ose

metoda kimike , si për vajin dhe vajin e polpës së ullirit ), aciditeti dhe

vetitë organoleptike të caktuara (të tilla si shije dhe aroma).



Etiketimi i vajrave të ullirit sipas

Rregullores së Komisionit (KE) Nr. 29/2012

mbi standardet e marketingut për vajin e ullirit

KATEGORITË E CILËSISË

&

Etiketimi i vajrave

informacion

mbi kategorinë e vajit

a) Vaj ulliri ekstra i virgjer

Aciditeti maksimal 0.8ɞ
vaj ulliri i kategorisë së lartë të marrë direkt nga ullinjtë dhe

vetëm me mjete mekanike

b) Vaj ulliri virgjër

Aciditeti maksimal 2.0
ɞ

vaj ulliri i marrë direkt nga ullinj dhe vetëm me mjete

mekanike

c) Ulliri i përbërë nga vaj ulliri të

rafinuara dhe virgjër

vaj ulliri aciditeti maksimal 1.0
ɞ

vaj që përmban kryesisht vajra që kanë kaluar rafinim dhe

vajra të marra direkt nga ullinj

d)   Ullinj ðVaj polpe

Aciditeti maksimal 1.0
ɞ

vaj që përmban kryesisht vajra të fituara nga trajtimi i

produktit të marrë pas nxjerrjes së vajit të ullirit dhe vajrave

të marra direkt nga ullinj

Ose

Vaji përmban kryesisht vaj të përftuar nga procesi i

shtrydhjes se mbetjeve të ullinjve dhe vaj të marrë direkt nga

ullinjtë



Më shumë lloje vaji

ÅVaj ulliri me Mbrojtjen e Përcaktimit të Origjinës

(Protected Designated Origin PDO).

Vajra që mbajnë emrin e rajonit nga e marrin

origjinën, në veçanti me karakteristika organoleptike

që dallojnë nga vajrat e ullirit të prodhuar në rajone

të tjera.

ÅVaj ulliri me Tregues Mbrojtës Gjeografik

(Protected Geographical Indications P.G.I.).

Vajra që mbajnë emrin e rajonit nga I cilit ata kanë

reputacionin e tyre dhe prodhimi e përpunimi kryhet

ekskluzivisht në këtë zonë.



Ka të paktën pesë arsye

pse tregu ndërkombëtar duhet të mbështesë produktet

me etiketën PDO dhe PGI:

Å Ato i përkasin kategorisë së cilësisë më të lartë të vajit të ullirit

Å Ato prodhohen sipas metodave tradicionale

Å Legjislacioni shumë i rreptë Evropian garanton reputacionin dhe

cilësinë e tyre

Å Çdo produkt PDO dhe PGI është i lidhur me një histori të gjatë e 

cila dëshmon për cilësinë e tij unike dhe të lartë . Kërkoni rrënjët e 

produktit : prej nga vjen , si prodhohet , me çfarë zakonesh dhe

traditash është i lidhur .

Å Ato janë lehtësisht të dallueshëme nga logot e tyre karakteristike

blu dhe të verdhë .


